
建设项目环境影响报告表

项 目 名 称 ：生产 290万件汽车用铝压铸件技术改造项目

建设单位(盖章）： 广岛铝工业（南通）有限公司

编制日期：2018年 11月



1

表一 建设项目基本情况
项目名称 生产 290万件汽车用铝压铸件技术改造项目

建设单位 广岛铝工业（南通）有限公司

法定代表人 岡茂憲三 联系人 黄建林

通讯地址 南通市苏通科技产业园海伦路 108号
联系电话 15996668318 传真 / 邮政编码 226017
建设地点 南通市苏通科技产业园海伦路 108号

赋码部门
江苏南通苏通科技

产业园区行政审批局
项目代码 2018-320693-36-03-602926
[...]
根据表 7-3的计算结果，对照《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ/T2.2-2008）

的相关规定，本项目大气环境影响评价工作等级为三级。

根据导则要求三级评价可不进行大气环境影响预测，直接以估算模式（SCREEN3）计

算结果作为预测与分析依据。

7.1.4 大气环境影响预测结果

本项目产生的颗粒物经集气罩收集进入布袋除尘装置处理后车间无组织排放，原有项

目熔炼车间天然气燃烧产生的 VOCs废气经活性碳吸附处置后通过 15m高排气筒外排。本

项目无组织排放污染物 VOCs、颗粒物浓度符合《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 中的浓度限值和《铸造行业大气污染物排放限值》 (T/CFA

030802-2-2017)表 1中相关排放限值。

由表 7-3可以看出，正常工况下，排放的大气污染物贡献值较小，其中压铸车间无组

织排放的颗粒物占标率最大，最大浓度为 0.028mg/m3，最大占标率 6.22%<10%，且根据评

价区的环境质量现状可知，区域的环境质量较好。因此，项目正常情况排放的大气污染物

对大气环境影响较小。



49

7.1.5异味影响分析

人的嗅觉器官对异味很敏感，很多时候在低于仪器检出限的浓度水平下，仍能够明显

感知异味，嗅阈值即用来表征引起嗅觉的异味物质的最小浓度。嗅阈值分为感觉阈值和识

别阈值两种，感觉阈值是指使人勉强感知异味但无法辨别异味特征时的最小浓度；识别阈

值在数值上要高于感觉阈值，其被定义为使人准确辨别异味特征时的最小浓度。通常所指

的嗅阈值是感觉阈值（GB/T 14675-93）。预测的最大落地浓度均低于大部分有机废气的嗅

阈值，不会有明显异味感，不会对周围环境造成明显不利影响。

7.1.6大气环境防护距离

无组织排放的有害气体进入呼吸带大气层时，其浓度若超过居住区容许浓度限值，则

无组织排放源与居住区之间应设置大气环境防护距离和卫生防护距离。

本报告采用环境保护部环境工程评估中心环境质量模拟重点实验室发布的“大气环境

防护距离标准计算程序（Ver1.1）”测算。各污染源参数及大气环境防护距离见下表 7-4。

表 7-4 污染源参数及大气环境防护距离

产生点 污染物
评价标准
(mg/m3)

面源有效

高度(m)
面源长度

(m)
面源宽度

(m)
污染物排放

速率(kg/h）
大气环境防

护距离描述

压铸车间
VOCS 0.45

7 288 32
0.0003 无超标点

颗粒物 2 0.0636 无超标点

熔炼车间 VOCs 2 7 99 23 0.0181 无超标点

综合加工车

间
颗粒物 0.45 7 100 56 0.00012 无超标点

经计算，本项目排放的无组织废气污染物在厂界均无超标点，故无需设大气环境防护

距离。

7.1.7卫生防护距离

根据《制订地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T3840-91），无组织排放的

有害气体进入呼吸带大气层时，无组织排放生产单元与居住区之间应设置卫生防护距离。

计算公式如下：

Dc

m

c LrBL
AC

Q 5.02 )25.0(1


式中： mC --标准浓度限值，mg/m3；

L--卫生防护距离，m；

R--有害气体无组织排放源所在生产单元等效半径，m；

A、B、C、D--卫生防护距离计算系数；

cQ --无组织排放量可达到的控制水平，kg/h。

利用《大气环评助手软件》计算车间的卫生防护距离，计算结果见表 7-5。



50

表 7-5 无组织卫生防护距离计算表

产生点 污染物 Cm A B C D L计 L

压铸车间
VOCS 2 470 0.021 1.85 0.84 0.001 50

颗粒物 0.45 470 0.021 1.85 0.84 2.910 50

熔炼车间 VOCs 2 470 0.021 1.85 0.84 0.254 50

综合加工车间 颗粒物 0.45 470 0.021 1.85 0.84 0.002 50

根据计算，压铸车间的污染物为颗粒物、VOCs，综合加工车间的污染物为颗粒物，熔

炼车间污染物 VOCs（天然气燃烧）。根据计算结果以及《制定地方大气污染物排放标准

的技术方法》（GB-T13201-91）中的规定，排放两种不同污染物时，项目卫生防护距离需

提高一级，因此，需以压铸车间的边界向外设置 100m卫生防护距离，以综合加工车间的

边界向外设置 50m卫生防护距离。最终建设项目卫生防护距离包络线见附图 3。根据现场

勘查，本项目卫生防护距离包络线内无敏感目标，本项目无组织排放废气对周围环境影响

较小。

7.2地表水

广岛公司采用“雨污分流”方式排放废水。生产废水经厂区污水处理站处理后与经化

粪池处理后的生活污水一并排入开发区第二污水处理厂集中处理；雨水排入园区雨水管网。

广岛公司污水处理站采用隔油+混凝沉淀+气浮沉淀-生化（水解酸化+接触氧化）+砂滤

处理工艺进行厂区预处理，处理流程如下：

（1）隔油池：利用油与水的比重差异，分离去除污水中颗粒较大的悬浮油，生产废水

经废油处理后石油类至少减少 60%；



51

（2）调节池：为加强水质调节和避免悬浮物沉积，调节池中设曝气搅拌措施。

（3）混凝沉淀反应池：加入 PAC、PAM 等药剂初步去处水体中的 SS 和少量的石油类。

（4）气浮池：通过向水体中通入空气，产生微泡，使水中的细小悬浮物粘附在气泡上，

随气泡一起上浮到水面，形成浮渣，达到净化水体的目的。该装置对悬浮物和浮油均有较

好的去除效果。

（5）生化池：因项目废水中含有一定量的脂类、油类等不易降解的污染物，因此，采

用水解酸化和接触氧化相结合的方式来进行处理。其中水解酸化可以将废水中不易降解的

物质分解为易降解的小分子物质，提高后续装置的去除效率。接触氧化是从生物膜法派生

出来的一种废水生物处理法，即在生物接触氧化池内装填一定数量的填料，利用栖附在填

料上的生物膜和充分供应的氧气，通过生物氧化作用，将废水中的有机物氧化分解，达到

净化目的，该工艺结合了厌氧和好氧的优点，可以进一步提高生化装置的 COD 去除效率。

（6）沉淀池：进行泥水分离，保证出水水质。

（7）砂滤池：因项目废水中 SS 较高，为了对废水出水水质进行最后的把关，增加砂

滤池对沉淀池出水中的 SS 进行进一步的去除。

废水处理主要构筑物参数、规模及运行参数情况详见表 7-6。

表 7-6 污水处理系统主要构筑物参数一览表

废水名称 规模（m
3
） 运行参数

隔油池 10 油珠上浮速度为 1.5m/h，水平流速 15m/h

混凝沉淀池 0.6*3 絮凝时间 15min，添加 PAM 和 PAC

气浮池 1.5 停留时间 10min，回流比 200%，表面负荷率为 8m
3
/(m2h)

生化池 10+20*2 容积负荷为 1500g BODs／(m
3
·d)，停留时间为 3 小时

砂滤池 Φ500mm*2m 滤速 7m/h，12h 反冲周期，气水反冲

2018年 8约 3日江苏泰洁检测技术股份有限公司对广岛公司处理后废水进行委托监测

[泰洁环检（2018）0418 号]结果见表 7-7（见附件 9），由表 7-7 可知，广岛公司处理后

废水能够达到开发区第二污水处理厂接管标准。

表 7-7 污水处理排水检测结果一览表

项目 pH COD BOD5 SS NH3-H TP 石油类 LSA

排放口 6.76 108 77.2 84 11.2 1.52 3.08 5.74

接管要求≤ 6-9 500 300 400 45 8 20 20

是否符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合

本项目生活污水 1870.4t/a，粗（精）加工废水 9354.24t/a，清洗废水 482.56t/a、

涂模废水 316.5 t/a（本项目不新增加产能，因此,生产废水产生量总量不增加，在原生产

废水产生量 17900 t/a 范围内，公司原有 64t/d 生产废水处理装置[隔油+混凝沉淀+气浮+

生化（水解酸化+接触氧化）+沉淀+砂滤+出水]满足本技改项目需要。项目生活废水经化粪



52

池处理后与公司污水处理设施处理后废水合并排入开发区第二污水处理厂。污水处理情况

见表 7-8。

表 7-8 项目污水处理情况一览表

污染物名称

化粪池 污水处理设施

GB8978
-1996

进水

（mg/L
）

出水

（mg/L）
去除率

（%）

进水

（mg/L）
出水

（mg/L）
综合去除率

（%）

生

活

污

水

COD 350 300 14.3% 300 280 6.7% 500

SS 200 180 10% 180 140 22.2% 400

NH3-N 35 25 28.6% 25 15 40% 45

TP 8 6 25% 6 4 33.3% 8
精

加

工

废

水

COD - - - 16400 280 98.3% 500

SS - - - 600 140 76.7% 400

石油类 - - - 500 15 97% 20

清

洗

废

水

COD - - - 60 60 / 500

SS - - - 15 15 / 400

石油类 - - - 10 10 / 20
涂

模

废

水

COD - - - 15000 280 98.1% 500

SS - - - 600 140 76.7% 400

石油类 - - - 500 15 97% 20

由表 7-8 可知，经处理后的生活废水和工艺废水水质符合《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三级标准（开发区第二污水处理的接管要求），经开发区第二污

水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排

入南通经济技术开发区江海港区长江段。根据开发区第二污水处理厂环评结论，污水处理

厂达标排放尾水对周围水环境影响不大，不会改变水环境质量类别。

7.3固废

本项目固体废物主要为废铝料、废油脂等，利用处置方式见表 7-9。本项目危废暂存

场所基本情况见表 7-10。

表 7-9 建设项目固体废物利用处置方式评价表

序

号
固废名称 产生工序 属性 产生量（t/a） 性状 分类编号 处置方案

1 废矿物油 机械润滑
危险

固废

46.4 液态 HW08
委托有资质

单位处置
2 废切削液 机械加工 25.056 液态 HW09

3 废活性炭 废气处理 2.28 固态 HW49

4 废铝粉 开模、粗加工
一般

固废

7.783 固态 84
循环回用

5 废铝料
外观检测

11.64 固态 82

6 废擦拭布料 1 固态 HW49 供应商、回收



53

商回收处理7 废锌渣 抛丸 11.13 固态 82

8 废边角料 精加工 4.43 固态 82

9 废包装桶 原料包装 46.4 固态 99

10 污泥 废水处理 61.14 固态 56

11 废布袋 废气处理 7.9 固态 61

12 生活垃圾 职工生活
生活

垃圾
46.76 固态 99 环卫清运

表 7-10 营运期危险废物储存场所汇总表

序

号

贮存场

所（设

施）名称

危险废物名

称

危险废

物类别

危险废物

代码
位置

占地

面积
贮存方式

贮存

能力

贮存

周期

1
危废

堆场

废矿物油 HW08 900-214-08
铸造车

间西侧
50m2 桶装

25t 半年

2 废活性炭 HW49 900-039-49 2t 一年

3 废切削液 HW09 900-009-06 15t 半年

本项目设置危险固废储存场所（50m2），严格按照《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）及其修改单要求建设。主要内容如下：

危险废物贮存场所地面需硬化处理，并至少 2mm高的环氧树脂，以防止渗漏和腐蚀，

地面要高于室外。化学性质不相容的危废一律分隔堆放，其间隔应为完整的不渗透墙体，

并在各区域设置标志牌。贮存危险废物不得超过一年，超过一年报环保部门审批。应急物

资齐全，须放置于危险废物贮存场所的醒目之处。危险废物联单齐全，须一车一单，一物

一单。易燃废物须通风并保持干燥。标志牌应设在与之功能相应的醒目处，完整清晰，盛

装危险废物的容器必须必须粘贴标签样式。危险废物分类收集、贮存、处置、运行联单、

台账记录，危险废物贮存台账如实记录危废贮存情况。

通过上述措施，本项目产生的各类固体废物可得到妥善处置，对周围环境影响不大。

7.4噪声

本项目生产过程中车间内的噪声源混响声级值在 85-95dB左右，运行噪声来源于压

铸机、加工机、切断机、空压机等生产设备运行时产生的声音，主要采取选用低噪声设

备和封闭式生产方式，两侧车间墙壁和门窗隔声，并设置封闭性能较好的隔声墙和隔声

门等措施。

本项目的噪声源设备安置在室车间内。根据资料和本项目声环境现状，以常规的噪

声衰减和叠加模式进行预测计算与评价。计算中考虑了屏障效应、隔声、吸声、消声及

距离衰减等因素，预测了在正常生产条件下生产噪声对厂界的影响值。

预测公式：

a）建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值（ eqgL
）计算公式：



54

0.1110 lg( 10 )AiL
eqg i

i
L t

T
 

式中： eqgL --建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

AiL --i声源在预测点产生的 A声级，dB(A)；

T--预测计算的时间段，s；

ti--i声源在 T时段内的运行时间，s。

b）预测点的预测等效声级(L)计算公式：

0.1 0.110lg(10 10 )eqg eqbL L
eqL  

式中： eqgL --建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

eqbL --预测点的背景值，dB(A)。

根据类比调查，该项目设备噪声级在 85-95dB之间。由于该项目动力设备被安置在

封闭性能较好的设备机房内，且采取隔声减震等措施，房屋降噪可达 25-30dB。根据计